
 
 

 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL CAPO SETTORE 
 

 
 
N.12                                                                                                           DEL   19.02.2009 
 
 
OGGETTO: Sostituzione temporanea della Prof.ssa  Fronte  Maria docente  a tempo determinato  
                    di Matematica e Fisica con il Prof. Cartia Sandro e con il Prof. Spampinato Rosario  
                    docenti inseriti   nella  graduatoria  degli abilitati valida per l’anno scolastico  
                    2008/2009  presso l'Istituto Magistrale  Comunale di Scicli ad indirizzo socio - psico –  
                    pedagogico. 
 
 

IL  CAPO SETTORE 
 
         Premesso che con propria determina   N.77 del 09.09.2008 è  stato stabilito il conferimento 
degli incarichi a tempo determinato per gli insegnamenti di Scienze,  Ed.Fisica, Elementi di 
Psicologia Sociale e Statistica, Diritto ed Economia Legislazione Sociale,  Matematica e Fisica,  
Inglese, Materie Letterarie e Latino, Storia e Filosofia, Religione e Sostegno sulla base delle 
graduatorie degli abilitati valide per il biennio 2007/2009; 
        Attesa la necessità che con contratto a tempo determinato N.01 del 17.09.2008   la Prof.ssa  
Fronte Maria è stata incaricata  a  prestare servizio  presso  l'Istituto  Magistrale Comunale di Scicli 
quale docente a tempo determinato per l'insegnamento  di Matematica e Fisica   per N.17 ore 
settimanali; 
        Visto il certificato medico rilasciato in data  18.02.2009  dal Dott. Giorgio La Rosa nel quale 
si prescrive alla Prof.ssa Fronte Maria  docente a tempo determinato  di  Matematica e Fisica  
presso l'Istituto Magistrale Paritario Comunale un periodo di riposo  e cure per complicanze della 
gravidanza  a decorrere dal 18.02.2009  e fino all’espletamento del parto previsto per il 20.10.2009; 
       Vista  la nota del  18.02.2009, acquisita in data 19.02.2009 al  N. 29 di prot. dell’Istituto 
Magistrale Paritario Comunale, con la quale  la suddetta insegnante comunica di aver  presentato 
istanza, all’Ispettorato del Lavoro di Ragusa,  per ottenere l'interdizione temporanea  dal lavoro  per  
complicanze  della gestazione,  ai sensi della lettera a)  dell'art.17 – comma 2 -  del Dlgs 
N.151/2001; 
       Attesa la necessità di provvedere alla sostituzione della suddetta insegnante; 
       Vista la propria determina  N.58 del 29.08.2007 con la quale sono state formulate le 
graduatorie degli aspiranti  abilitati per il conferimento degli incarichi a tempo determinato presso 
l'Istituto Magistrale  Paritario Comunale ad indirizzo socio-psico-pedagogico per il biennio 
2007/2009; 
        Presa in esame la graduatoria degli abilitati relativa alla classe di conc. A049 – Matematica e 
Fisica; 
       Considerata la necessità di provvedere  alla  sostituzione  della Prof.ssa  Fronte Maria 
conferendo: 
• l’incarico temporaneo di Matematica  per N. 13 ore settimanali  al Prof. Cartia Sandro,  inserito 

all’11° posto nella predetta graduatoria, avendo  gli  aspiranti  che lo precedono comunicato la 
propria indisponibilità ad accettare il  suddetto  incarico,  con decorrenza dal 18.02.2009 e fino 

                             COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 
V SETTORE AFFARI SCOLASTICI E BIBLIOTECA 

SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO  
 



al termine delle attività didattiche, compresi gli scrutini finali dell’a.s. 2008/09 salvo eventuale 
rientro della titolare; 

• l’incarico temporaneo di Fisica  per N. 4 ore settimanali  al Prof. Spampinato Rosario,  inserito 
al 13° posto nella predetta graduatoria, avendo  gli  aspiranti  che lo precedono comunicato la 
propria indisponibilità ad accettare il  suddetto  incarico,  con decorrenza dal 21.02.2009 e fino 
al termine delle attività didattiche, compresi gli scrutini finali dell’a.s. 2008/09 salvo eventuale 
rientro della titolare; 

     Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
     Visto il T.U. delle  leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.L. 18-08-2000 n. 
267 e la L.R. 23-12-2000 N. 30; 
     Vista la determina sindacale  N. 51 del 31.12.2008 con la quale sono stati conferiti gli incarichi 
relativi all’area delle posizioni organizzative dell’Ente; 
 
 

DETERMINA 
 
Per la causale in premessa: 
1) Di prendere atto che la Prof.ssa Fronte Maria ,  docente  di Matematica e Fisica ,  nominata con contratto 

a tempo determinato, ha chiesto un periodo di  riposo quale interdizione dal lavoro ai  sensi della 
lettera a) dell’art.17 – comma 2 -  del Dlgs. N.151/2001 dal 18.02.2009, come da 
documentazione allegata al presente provvedimento; 

2) Di sostituire la Prof.ssa Fronte Maria  docente  a tempo determinato di Matematica e Fisica 
come segue:  

a) con il Prof. Cartia Sandro  docente  abilitato di Matematica e Fisica, inserito all’11° posto nella 
graduatoria degli aspiranti abilitati alla classe di conc.A049  per N.13 ore settimanali a 
decorrere dal 18.02.2009 e fino al termine delle attività didattiche, compresi gli scrutini finali 
dell’a.s. 2008/09  salvo eventuale rientro della titolare; 

b) con il Prof. Spampinato Rosario  docente  abilitato di Matematica e Fisica, inserito al 13° posto 
nella graduatoria degli aspiranti abilitati alla classe di conc.A049  per N.4 ore settimanali a 
decorrere dal 21.02.2009 e fino al termine delle attività didattiche, compresi gli scrutini finali 
dell’a.s. 2008/09  salvo eventuale rientro della titolare; 

3) Di instaurare i conseguenti rapporti di lavoro a tempo determinato sulla base di apposito 
contratto di lavoro  individuale  secondo  lo schema allegato,  che  si  approva e forma parte  

      integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
4) Di impegnare la spesa di EURO 7.490,99  quali emolumenti spettanti ai sopra citati  docenti a 

tempo determinato di Matematica e Fisica, nominati in sostituzione della Prof.ssa Fronte Maria 
presso  l'Istituto  Magistrale Paritario Comunale ad ind. socio-psico- pedagogico per l'a.s. 
2008/2009 così  calcolata: 

 
             - Stipendio tabellare   + Indennità di comparto                                  EURO   1.654,47     
                                        
  
MESE DI FEBBRAIO  (DAL  18.02.2009 AL  28.02.2009)             gg. 11   EURO       699,97  
MESE  DI MARZO      (DAL  01.03.2009 AL 31.03.2009)               gg. 31   EURO   1.654,47 
MESE DI  APRILE       (DAL  01.04.2009 AL 30.04.2009)              gg. 30   EURO   1.654,47 
MESE DI MAGGIO     (DAL  01.05.2009 AL 31.05.2009)               gg. 31  EURO    1.654,47 
MESE DI GIUGNO      (DAL 01.06.2009 AL 20.06.2009 data  
                                        presunta termine attività didattiche  
                                       compresi gli scrutini finali)                           gg. 20    EURO  1.272,67 
                                            
4/12 di tredicesima                                                                                             EURO    557,53     



                                                                                 T  O T A L E                     EURO  5.839,11    
ONERI RIFLESSI 28,29% (C.P.D.E.L. 23,80-DS 1,61-T.F.R. 2,88)                                    EURO  1.651,88        
  
                                                                                 T O T A L E                      EURO  7.490,99      
 
5) Di prelevare la occorrente somma ammontante a EURO 7.490,99 dai seguenti interventi del  

redigendo bilancio 2009; 
             -  quanto  a EURO  1.651,88   per oneri riflessi dall'Interv.1-04-04-01 Cap.33 
                 e EURO   5.839,11 dall'Interv. 1-04-04-01 Cap.32; 
6) Di  trasmettere  copia della presente al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti di 

sua competenza.                        
                            
        L’ISTRUTTORE DIRETTIVO AMM.VO                                                         IL CAPO SETTORE                                                      
                         A. VERDIRAME                                                                         DOTT.SSA  BENEDETTO M.G. 

___________________________________________________________________________                                                        
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IMPEGNI       N.______ e N.________ 
LIQUIDAZIONE  N._____ 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.                                                                                        
                                                                                                                    IL RESPONSABILE 
                                                                                                        DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


